
Вопрос о сохранении Номитета по информации о не­
самоуправляющихся территориях (А/221 9 и Corr. 1, 

А/С.4/21 2, A/C.4/L.223/ Rev. 1, A/C.4/ L.225) 
(продолжение) 

(Пункт 34] '' 
1. Г-н ПАВЛИК (Чехословакил) зааDляет, что Ко­
митет по информации о несамоуправJLЯющихс.я тер­
рпторилх являС'Гс.я полезны:м вспомогатеJIЬным орга­
но11r, оказывающим поиощь Генеральной Ассамблее 
и Четвертому ко:митету в выполнении их обязательств 
согласно главе XI У става, хот.я Rо11штет не всегда 
критически относите.я к информации, предоставляе­
мой управл.яющю,ш государствами-членами Организа­
ц1ш. Эти обязательства касаютсл не только управJIЯю­
щпх государств-членов Организации, которые об.лза- . 
~ись содействовать расширению благосостояния и 
развитию несамоуправл.яющихс.я народов и представ­

.'!ЛТЬ пнформацию по этому вопросу, но также и всех 
государств-членов Организации Объединенных На­
ций, которые должны изучать эту информацию и де­
ла1ъ иеобходю,1ые рекомендации. И если Объединен­
ные На.ции будут рассматривать информацию, nред­
став,шеыую управл.яющими государствами-членами 

Организации только на пленарных заседаниях без 
надлежащей подготовки и изучения, то Объединепные 
Нации не будут выполнять свои обязательства. По­
этому необходим какой-то вспо11rоrательный орган. 

2. Дискуссия в Четвертом ком11тете . показала, что 
подавл.яющее бодыпинство высказываете.я за сохра­
нение l{омитета по иnфорыациn. Оппозиция ряда 
управл.я10щих держав основываете.я на их желании 

быть ответственными только перед самим собой и не 
пнфор~шровать об их ко.1юниальном управлении ка­
кой-либо международный орган. Четвертый КО!штет 
должен приплть решение, основываясь nоJшостыо на 

главе XI. По мнению r-на Павлика единственным 
спорнщ;r вопросом является форма, которую должен 
nриялть новый комитет. Только тоrда, .когда все не­
самоуправ:~яющиеся территории достигнут полной 

пезавпси:мости, rлaJJa XI будет полностью выполнена, 
и до этих пор обязательства по главе XI будут оста­
ваться в силе. Поэтоъ1у Rомитет должен пр1шл·rь фор­
му постоянного, а пе временного органа. Представи­
телям заинтересованных территорий должна быть 

предоставлена воз11ожпость учас'rвовать в работе Ко­

митета. Будет абсурдным, если вся дискуссия по во­
просу будущего :Комитета будет возобновляться на 
последующих сессиях Генеральной Ассамблеи. 

3. Делеrацил Чехословакии неизменно стояла за 
создание постоянного комитета и будет голосовать 
за поправку, внесенную двадцать одним государство~r 

(А/С.4/212) к прое1,ту резолюции С (А/2219 и 
Corr. 1, часть первая, приложение П). 

4. Г-п Ш1ша РАО (Индия) полагает, что дискус­
сия ll[ОЖет быть ус1tорена, а перечень вопросов, по 
которым не достигнуто взаимопонимание, сокращен, 

• Повестки 11,пл Гeuepaзьuoii Ассаибзеп. 

267-е 
заседание 

117 

Суббота 8 ноября 1952 года, 10 ч. 30 м. утра 

Председатель: Г-н Родольфо МУ Н ЬОС (Аргентина) 

Центральные учреждения, Нью-Йорк 

если инициаторы американо-венесуэльской поправки 
(A/C.4/L.223/Rev. 1) ПОJIСНЛТ ссыл1,у на <<Новые 
трех.11етние периоды». Г-н Рао желает знать, нужно 
.11и будет Генеральной Асса:мбзее принимать другую 
резолюцию в 1955 rоду и посде этого каждые три го­
да для того, чтобы продлевать суще~ствование Коми­
тета или же l{омитет авто1rатичес1ш оудет продолжать 
свое существование до тех пор, пока какая-нибудь 
делегация не внесет предложения о роспуске Коми­

тета и ото предложение будет принято большинством 
цnух третей голосов. Во-вторых, означае1· ли вмю­
чение слов «на новые трехлетние периоды», что Ге­

неральная Ассамблея моJчаливо соглашается не под­
нимать вопроса о продлении существования :Ко1,ппе­
та по окончании каждого трехлетнего периода? 

5. Г-н Рао понимает это таким образом, что, во­
первых, существование Комитета прежде всего будет 
продлено еще на три года; во-вторых, если предло­
жение о роспуске Комитета не будет внесено и при­
нято в 1955 году, то Комитет продолжает автома1·и­
чески свое существование; в-третьих, что длл сохра­

нения Комитета не потребуется дальнейшей положи­
тельной резолюции и, наконец, что предложения от­
носительно Комптета могут вноситься только каждые 
три года. 

6. Индийская делегация предпочитает, чтобы рабо­
та Коюrтета была перестроена на постоянной осно­
ве так как ющийская делегация убеждена, что Ге­
нера.~rьяая Асса:мблел пе может обойтись без Коми­
тета. Тем не менее, индийская делегация желает, 
чтобы . управляющие державы участвовали в работе 
Комитета, так как она ценит их готовность сотруд­
ничать, необходимую для успеха Itо11штета. Индий-. 
cкaJI делеrацил много бы дала, чтобы было обеспе­
чено такое сотрудничество и чтобы были даны отве­
ты на вопросы, только что · постав.~rенные г-ном Рао, 

ибо это рассеяло бы опасения индийской делеrации 
и помогло бы ей принять быстрое решение. 

7. Г-н РИВАС (Венесуэла) указьrвает, что при на­
стоящей постановке вопроса Генеральная Ассамблея 
должна выносить nоложитедъное решение о продлении 

существования Комитета каждые три года. Положе­
ние будет таким же, если проект резолюции С будет 
одобрен. С другой стороны, если поправка, предло­
женная Соединенными Шта:rами и Вепесуэлоi.i, будет 
принята, Rо11штет будет автоматически щюдолжать 
cnoe существование до тех пор, пока Генеральная 
Ассамблея не прю1ет решения о его роспуске. Такие 
предложения могут вноситься ·.rолько каждые три года. 

8. Г-н РИК:МАНС (Бельгия) возраJJtает, что Гене­
ральная Ассамблея: не :может :выносить постановле­
ния о том, что вопрос не :может быть поднят n тече­
ние трех лет. Асса:\Iблел может решать вопрос об ав­
томатическом продленпп существования Комитета· 



118 Генеральная Ассамблея - Седы11ая сессня - Четвертыll комитет 

1,аждые три года, но если камая-либо делегация под­
нимет :вопрос о роспуске Комитета на следующей сес­
сии Генеральной Ассамблеи, этот вопрос будет вк.,1ю­
чеп :в повеет.ку дн.я и, если большинство решит в 
пользу роспуска, R.о:митет прекратит свое существо­
вание. 

9. Г-н ПЕРЕС-СИСНЕРОС (Куба) спрашивает, счи­
тает ли бельгийский представитель, что, если будет 
нрип.ята америкапо-вепесуэльская nonpaв&a, вопрос 

о продолжении существования Itомитета может быть 
рассиотрен только по 1шнциатнве тех, 1,то желает 

сократить сро& существованпя: l{тштета юш распу­
стить его. 

10. Г-н РИЮ\[АНС (.Бельгил) corJJamaeтcя. Itaк за­
J1.DИЛ представитель Израиля, поправ1,а, внесенная 
двадцатью одной державой, п америкаnо-венесу0ль­

скал поправка по существу одинаковы. Uелъrийская 
делегация будет вынуждена голосовать против обеих 
поправок. 

11. Г-и ФУРИ (Южно-Африканс1,ий Союз) заявля­
ет, что позицил делегации Южно-Африканского Сою­
за основЫБается на фундаментальной разнице, кото­
ра.я проводится в Уставе между подопечными терри­
ториями и песамоуправ.11.яющи~шся 'l"Оррпторпямп. 

Управляющие державы, выработав главу XI, при­
знали принципы, сформу.11ированные в первых пунк­
тах статьи 73, и кроме того обязались, с пекоторыъш 
оговорк~ш, представлять информацию об эконо11ш­
ческом 11 социальном развитии несамоупрашiяющих­
ся территорий и об их развитии в области образова­
ния. Совершенно ясно, что пх заявление о политике 
Оыло полностью односторонним и что Устав не пре­
дусматр1mал какой-либо ответственности и11и контро­
ля в связи с отой декJ1ара.цией иш1 в связи с их обя­
~ательством предоставлять информацию, между тем 
как в отношении подопечных территорий соотве-r­

ствующие положения быJiи включены. Первоначаль­
ная идея заключалась в том, что путем представлени . .я 
информации Объедпненнъш Наци.ям управляющие 
государства могут извлекать пользу из опыта других. 

Позднее, управы1ющие государства согласились в 
качестве компроъшсса и ДJLЯ того, чтобы показать их 
желание сотрудничать с друr1вш членами Объеди­
ненных Наций, участвовать в работе Комитета по 
информации. Их согласие частично основывалось на 
том, что Iwмитет был учрежден временно на испыта­
тельный срок. Если бы они знали, что такое решение 
будет истолковано как первый шаг к созданпrо по­
стоянного органа, нет уверевностп в том, что они со­

гласшшсь бы участвовать в Ко)штете. 

12. Довод, что решею1е о создании постоянного Ко­
митета прекратит дальнейшую дискуссию по этому 

вопросу и сэкономит время, лвляетс.я неубедитель­
ным, поскольку весь вопрос в цело111 будет снова под­
нят •- хотя 1юз11южпо и :n другой форме - R 1955 
году в связи с воз:м0Jкпm1 пересмотро~r У става. По­
это111у было бы нежелательно прию111~а,ть линию дей­
ствий, мтора.я, по мнеп.ию рлда делега.ций, лишена 
всякого законного оспованп.я. 

13. До сих пор мнения по вопросу о работе :Ко~ш­
тета расходятся. Но, каковы бы пи были 11х взгля­
ды, большое чис.11O делегаций полагает, что работа 
Itо11rитета все еще находится в начальной стадии. Та­
юш образо111 спраnшвается, желате.'lьно .11и при дан­
ном положепип дел создавать Комптет как nостолн­
ныn орган. 

14. В Уставе нС'r ничего такого, что бы саиrщнон11-
ровало такое решенпе Четвертого комитета, а управ­
ляющие государства дали понять, что может быть 

онп откажутм приплть участие в работе Комитета, 
если он будет сделан постоянньнr органом. Г-н Фури 
считает, что нельзя создаnат1, постоянный колит·ет 

без согласпя управляющих государств, посколыtv без 
их сотрудничества Ко:ш1-гет фактичесюr не ~южет вы­
полнять CBOJI задания. 

15. Поэтому деJJеrаци.я Южио-Лфрш.анского Союза 
будет голосовать против всякого предложения. о прод­

лении работы Комитета на неопределенный период. 
Г-н Фури согласен с nредставите.11ем Бельгии, что по­
правка два.дцати · одного государства и американо-:ве­
несуэльская поправка приведут к тем же результатам, 

ХО'l'Я их подход фаr,тически и различен. 

16. Г-н КАЛЕРО-РОДРИГЕС (Бразплия) напоюша­
ет о своем заяв.'lеюш в Комитете по информации о то111, 
что бразильская делегация поддерживает создание по­
стоянного ко:ш1тета, посколы,у продолжают существо­
вать несамоуправлтощиес.я территории. Тем не менее, 
про.являл уступч~mость, г-и Rалеро-Родриrес го.1rосова,1 
за пpoewr резо.11юции С. 

17. Г-н Калеро-Родрпгес рад отметить, что в настоя­

щее время в Четверто~1 комптете управляющие rосу­
да.рства выражают свое отрицательное отношение к 

продлению полномочий Ко.митета и свое мнение о его 
работе :в менее резких выражениях, но он считает, что 

аргументы против создания постоянного комитета ъ1а­

;юосновате.tьны. Вот поче111у бразильская делеrаци.я 
присоединилась к делегациям, выдвинувши:м поправку 

двадцати одного государства. 

18. Несъютр.я на это бразильская делегация желает 
сделать :все от нее за:впсящее, чтобы обеспечить ат­
мосферу сотрудничесп1а, и поэтому браз1ыъская деле­
гация готова поддержать поправку, внесенную Соеди-: 
ненны:ми Штатами и Вепесуэ.11ой, которая не прот1mо­
речит принципам поправки двадцати одного государ­

ства. Г-н Itалеро-Родриrес предrrочитает поrrравку 
двадцати одного государства, так как она более ясна 
и проста, однако, принятие амер11каяо-венесу01ьской 
поправки облегчит повиди~юму сотрудничество управ­

ляющих государств в будущей работе Комитета. 

19. Г-н ПЕРЕС-СИСНЕРОС (Куба) у.&азыва.ет, что 
Четвертый ко11штеr уже по крайней :мере п.ять раз 
обсуждал вопрос о сохранении Коъштета по инфор­
мации, и кюкды.й раз дискусс1111 приводила к тем же 

cnopa111 и напрлженной атмосфере в I{о:митете. Пред­
ло~кение ряда делегаций о сохранении постоянного 
ко1штета и:меет цЕ>лъrо г.11авпьш образом избежать ·ra­
rшx споров. 



267-е заседание - 8 ноибр11 1952 rода 119 

20. Говорилось, что Комитет не на высоте, а рабо­
та его - почти безрезультатна. Так же, как в ряде 
других органов Объединенных Наций, прогресс в 
работе Комитета был медленным и трудным, но не­
смотря на это к.011Iитет сослужил полезную службу. 
Вопроса о внутренней юрисдикции не возюшает, так 
как управляющие государства приняли на себя 
определенные обязательства перед международным 
учреждением, которое имеет право спросить, Itаким 

образом эти обязательства выполняются. Выражение 
«священный долг» в rла:вr XI относится не только 
к управляющим государствам-членам Организации, 
но также ко все~r членам Объединенных Наций. Гаа­
ва XI гласит, что интересы населения неса:r.юуправ­
ляющихсл территорий являются первостепенными. 
Это соображение не является исюпочительно гума­
нитарным. Должна быть гарантирована экономиче­
ская справедливость для всего мира, иначе могут 

появиться факторы, которые будут угрожать миру и 
безопасности. Поэтому с практической точки зрения 
весь мир прямо заинтересован в решении колони­

ального вопроса. 

21. Делегация Кубы неизменно защищала созда­
ние Комитета по информации как постоянного орга­
на. Если бы в 1946 году последовали совету деле­
гации, отпала бы необходимость в бескопrчной дис­
куссии, а, следовательно, тысячи долларов были бы 
сэкономлены. 

22. Поправка двадцати одного государства, одним 
из инициаторов которой является Куба, простая и 
ясная. Однако очевидно она могла затруднить уча­
с1·ие ряда управляющих государств в работе Коми­
тета. Позиция делегации I{убы одинакова с позици­
ей индийской и бразильской делегаций. Эта позиция 
- в пользу постоянного комитета, но при условии 

сотрудничества управляюiцих держав. Поскольку 
этот вопрос не принципиальный, а процедурный и 
поскольку американо-венесуэльская поправка дости­

гает тех же результатов, г-н Перес-Сиснерос готов 
голосовать за эту поправку, понимал ее таким обра­
зом, что в будущем любое изменение статуса Коми­
тета будет зависеть от инициативы тех, кто желает 
упра::~днить Комитет. 

23. Ряд представителей считает, повидимому, впол­
не вероmным пересмотр Устава в 1955 году. Г-н Пе­
рес-Сиснерос обращает внимание на точную фор­
мулировку раздела 3 статьи 109, который ясно гла­
сит, что конференция с целью пересмотра настоя­
щего У става может быть созвана на основании ре­
шения большинством голосов Генеральной: Ассам­
блеи или голосами любых семи членов Совета Безо­
пасности. Более того, работа конференции будет 
омрачена применением вето, поскольку любое реше­
ние может быть принято только при условии, что все 
постоянные члены Совета Безопасности будут голо­
совать за него. Поэтому пересмотр У става является 
проблематичным, и члены Комитета не должны 
слишком на это рассчитывать. Однако, допуская, что 
пересмотр У става возможен, единственным путем из-

менения главы XI будет разъяснение обязательств 
управляющих государств-членов Организации и всех 
государств, участвующих в международном общении. 
Г-н Перес-Сиснерос не видит, каким образом со­
здание постоянного комитета по информации может 
нанести ущерб этому делу. В действительности, оно 
может поощрить тенденцию к пересмотра У става. 

24. В заключение г-н Перес-Сиснерос подчеркива­
ет, что Комитет по информации гарантирует управ­
ляющим государствам-членам Организации хорошо 
сопос·rавленный анализ информации, которую они 
представили, что не всегда возможно в Генеральной 
Ассамблее. 

25. Г-н ФОРТЕСА (Уругвай) заявллет, что глава 
XI У става, и в особенности статья 73, явллетс.а од­
ним из наибольших вкладов, КО'l'Орые были сделаны 
в развитие Объединенных Наций, и каждая попыт­
ка укрепить ее поможет укрепить У став. Уругвайская 
делегация не разделяет опасений относительно воз­

можных последствий, выраженных в дискуссии по 

вопросу об информации, предостав.11яеиой согласно • 
статье 73е, потому что она верит в эффективное со­
трудничество управляющих государств. Поэтому уру­
гвайская делегация присоединилась к инициаторам 
поправки двадцати одного государства. Г-н Фортеса 
призывает управляющие государства признать обос­
нованность аргумента в пользу продолжения работы 
Комитета по информации до тех пор, пока сущест:ву­
ют несамоуправляющиеся терри·rории. Комитет про­
вел ценную работу, которая значительно облегчила 
работу Четвертого комитета. 

26. Что касается поправки, предложенной Соеди­
ненными Штатами и Венесуэлой, r-н Фортеса пе ви­
дит причин, почему после начального трехгодичного 

периода I{омитет должен продлевать свое существо­
вание на дальнейшие трехгодичные периоды. Г-н 
Фортеса полагает, что предложение, содержащееся в 

докуиенте А/С.4/212, является более практическим. 

27. Г-н Фортеса не име.11 достаточного времени для 
изучения поправки, предложепной Либерией (A/C.4/­
L.225), однако он не видит возражений против нее. 

28. Г-н ТРИАНТАФИЛЛАКОС (Греция) считает, 
что Комитет по информации сослужил полезную и не­
сомненно существенную службу, и он поддерживает 
его сохранение. Американо-венесуэ.11н;кая поправка 

.является попыткой примирить различные и противо­

положные мнения, которые были выражены по это­
му вопросу, и поэтому г-н Триантафиллакос будет го­
лосовать за нее. По мнению г-на Триантафиллакоса 
это является самым лучшим разрешением вопроса 

при нынешних обстоятельствах и, более того, это ни 
в коей мере не предрешает и не суживает масштабы 
работы Комитета. 

29. Г-н ПЕОН-дель-ВАЛЬЕ (:Мексика) отмечает, 
что поправка двадцати одного государства является 

здравым и примирительным предложением, которое 

отражает пожелания, выраженные большинством ора­
торов во время диск.уссип. 



120 Генеральная Ассамблея - Седьмая сессия - Четвертый комитет 

30. А:мерикано-венесуэльская поправка содержит два 

элемента, которые воз11Iожно приведут к недоразуме­

ниям : . во-первых, фраза о продлении работы :Коми­
тета на трехгодичные -периоды, и, но-вторых, фра­
за «поскольку Генеральнан Ассамб.11ея не при:ме'r 
шюго решенJ[я». l\lексиканскан делегация . 11южет 
прищm, по.1ожепие о трехгодичных периодах лишь в 

·rом случае, если будет совершенно нсно выражено, 
что она относите.я толыtо 1, структуре и составу Ко­
митета. Возможно, что окажется необходимым пере­
сматривать структуру Комитета каждые три года, 
но это положение может быть 11сто.111tовано 1tак выра­
жение некоторого со)шенил в том, с.11едует ли Коми­
тету продолжать его работу. Повтому г-н Пеон-дель­
Валье будет вынужден голосоватr, против nродложе-
1шл. 

31. Слова «поскольку Генера.11ьиал Ассамблея не 
примет 1шого решения» с та1шм же успехом 11Iогут 

быть вк.11ючевы в каждую резодюцию, принятую Ас­
са11rблеей. Говорилось, что эта фраза делает проек'l' 
резо.11юц1ш более приемлемым д.1я управляющих го­
сударств, но ни одно упраш1лющее I'Ооударство, за 

исключение11I Соедияенпых Штатов; пе заявило о то:м, 
что включение обсуждаемых слов даст этому госу­
дарству возможность снять свои возражени.я против 

сохранеnпя I{о~штета. Включение ~этой фразы оправ­
дывается то.11ько в том случае, если оно гарантирует 
полное сотрудничество управляющих государств. Ес­
ли · же государства, предоставляющие информацию, 
считают эти слова важными, то это только nото11у, 

qто включение этих слов создает :впечатление, 1JТО 

Четвертый комитет не уверен, должен ли Комитет по 
информации nродо.1жать свою работу, а .это nодрът:ва­
ет авторитет Комитета по ипформацпи 11 будет озна­
чать возобнов.11енне дискуссии по это11rу вопросу. 

32. Г-и Пеон-дель:.Валье чувствует себя обязанным 
в све1·е тона дискуссии и в свете того факта, что ини­
цнатора11r поправки двадцати одного государства бы­
ли приписаны неnримирительные и даже враждебные 
мотивы, указать на пртrиритедьный характер этого 

предложения. Вто предложение оставляет нетронутой 
стру1пуру Комитета по информации, нес11Iотря на то, 
что 111ногие делегации, в TOi\1 числе мексиканска.q де­
.11егация, полагают, что, к:t1t толы.о появится воемож­
ность, нормы членства в Комите'rе должны быть пзу-
11еnы детаJiъно, так кart эти пор~1ы не соответствуют 

11ропорц1rопально нормам представнте.11ьства в Гене­

ра.чьноn Ассамблее, что яшяется одной из прпчил 
того, что ряд рекомендаций К.омитета не по.~rучид 
поддерж~tи Четвертого комитета. Управляющие госу­
,1\арства приписывают себе, пов11д1шо:му, непрпнадле­
жащуrо н~r роль. Именно эти государства защищают 
Комитет по информации, структура которого, буду­
чи копией скорее Совета по Опеке, чeir Генеральпой 
Ассамблеи, является, так сRазать, гарантией для 
управляющих государств того, ч1·0 их го.11осn. 1)уду'l' 

выслушаны п учтены при гоJюсощшни с самого. на­

чала рассмотрения вопроса. 

33. Если а.мерикано-венесу~т,ская поправка будет 
пост:tnле1ш, юt ·голосовапнс ncpno!i, г-п Пеон-дель-

Валье к сожалению будет вынужден голосовать про­
тив двух фраз, о которьтт он говорил, а если эти фра­
зы будут одобрены - против лред.11оженнл в це.11щr. 
Г-п Псон-дель-Валье считает фразу о периодическом 
продленип сущес'rвова.1шя Комитета, посIСолък.у Гене­
ра.11Ъяая Ассамблея не примет ппого решения, пе-­
нужной и даже вредной. 

34. Г-н Пеоп-дель-Валье, с;шдуя духу nриъшре11ня, 
примет поправку Либерии, ес.п, она сдедает предло­
жение двадцати одного государства более приемле­
мым д;1я уnравмпощпх государств. 

35. Г-н ГАССБ1\f3ААЕ (Иран) noлarae'r, что Ко­
митет по информ:tцю1 прове:1 высоко поде;шую рабо­
ту, но Комитет пе рассмотрел всех вопросов, подня­
тых проблемой статуса несамоулр::шляl()щ11хся терри­
торий. Следовательно, необхоюшо его перестроить. 

36. С юридической точ1ш зроюr.n попраю,а дnадца­
т11 одного государства и а.мер11кано-венесуэ.'11>ская по­

прашtа мало разнятся одна от другой, пос1юш,:~.у Ко­

митет по инфорыацин был учреащен Генеральной Ас­
самблеей, которая поэто11Iу может свободно 11ересмат­
ривать любое ранее nринлтое решение, ограничи­
вающее продолжите.:~ьностт, еущеr1·Rопаннл и преде­

лы ПО.1ШОМОЧНЙ I,тштета. 

37. Однако с политической точю1 зрсниir поправка 
двадцатн одного государства более приемлема, чем 
американо-венесуэдьскал: поправка, ттоскоаы,у в ней 

бодсе ясно выражен прннцап, что рано илл поздно 
все народы будут полностью са111н уnранллть собой 

в соотнетствни с духо111 У с1·n,щ1. 

38. Г-н Гассе~I3а}\е воздержнтел при голосовании 
а]\[ер11кано-nенесуэлсь1tоl1 попрn,щш п будет голосо­
вать за поправr,у двадцати одного гсоударства. 

39. Г-н САЛАСАР (Перу) залвдяе·r, что вопрос о 
будущс11I Комитета JЗключает не просто его струвту­
РУ, но та1,же сроки его ттолно11юч1rt1: п ero функций. 
Факты свидетельствуют о том, что с 1,аждът]\[ годом 
I{омитет по информации расшир.я:,;~ сферу cвoett дея­
тельности и прпсвоил рлд полномочий Четвертого RО­
:шrтста. Перуюrс.км делегацнл счп'rает, что был() бы 
н~жела·rелr,по, 11тQбы Четвнртыfi юшитет персдаnад 
свои Qбязанности на постояпной осноnе к::~юш-либо 
комюе1'а:t11, члены мторых не лвдяются ю,сперта11ш, 

и не стоит за. соэдание постоянных органов, 'rrш i.iш 

такие органы и.меют сrtлонпостr, 1:. бrороrtратизму и 

п перестают , быть по.11езны:ми. 

40. Г-н Садасар буде'l' голосm~а-rъ за амертпишо­
nенесуольскую поправку, мтора.я по его мнеппю при­

емлема для управляющпх rocyl{apcтn. Прнпптпе 
управляющими государствами э·rой поправки явллет­

ся необходимым оле:ментом д.1я дальнеnюе!i деятель­
ности Четвертого 1,0:митета , поеколы,у опо обеспечит 
их сотрудничество n работе Rо11Iитета по осnобожде­
ппю нес.амоупраuл.яющпхсл народов. 

41. Г-II эль-ФАРАОНИ (Египет) счюам· обще­
признаплы]I[, ч1·0 Комитет ло информации провел по­
лезную и созидате.11ьную работу. Осщ1nной J\елыо 

дщжпо быть обеспечение пеобходшюй беспрерьпшо-



267-е заседан"е - 8 ноября 1952 rода 121 

сти <1той работы. Са11[ъпш лучшими средства,:мп до­
стижения этого будет создаmrе комитета на постоян­
ной основе шш же на время, пока существуют неса­

моуправляющиесл территории. Египетская делегация 
полагает, что эта цель будет достигнута американо­
венесуэльской поправкой, 11 поэтому египетская де­

легация поддерж11вает ее. 

42. Г-н ТАРШИШИ (Иеиен) :эаявляет, что коло­
ниальные державы, в настолщее 11ремя известные 

как управляющие держа11ы, первоначально оккуштро­

вали несамоуправл.яющпеся террптор1ш для того, 

чтобы пх эксплоатпровать. Теперь говорят, что 11х 
цель n 'l'ОЫ, чтобы привести эти территории к нсза­

висшrости. Иеменская делегация уверена в добрых 
намерениях: управллю1цих государств, по тем: не .:11е-

11ее ролr, Объединенных Наций состоит J3 том, чтобы 
nровер11тr,, что эти намерени.я не сведепы па пет ста­

рыми традициями колониализма. Геnер~1,.11ьная Ассам­
блея учредила Кl)митет по информации для 'roro, '!ТО­
бы этот Комитет 11оыогал ей выполнять работу по па­
блюдепию. Эта работа по наблюдению раздражает 
:колониа.111,пые державы, .которые не желают приспо­

саб.шватьсл к новой :концепции колопиалщша, и они, 
вследствие этого, выступают против Itомитета по ин­
формации. Однако, посколы,у Объединенные Нашш 
бессильны в контроле над выполнением управляющи­

ми государствами их обязательств . по отношению к 
песамоупраВJшrощн:мся территориям, Комитету по 11н­
фор?11ацш1 должно быть разрешено продолжать свою 
работу на той же самой, если пе на улучшенной, ос- . 
нове до тех пор, пока все несамоуправляющпеся тер­

ритории не добьются самоуправления или независи-
111остп. Любая попытка распустить l{.омитет, прежде 
чем та.кое положение будет достигнуто, идет вразрез 

целям Объединенных Наци!!:. На этих основаниях 
йеменсБая де.11егация приняла участие n выдвиже­
нии поправки двадцати одного государства к. проек­

ту резолюции С. йеменс.1tая делегация будет голосо­
вать за u'ry поправку 11 вся1,ое другое предложение, 

которое позвол11т Itо:митету по информации продол­
жать с.вою работу до тех пор, по1tа существуют неса­
i\1О)11равляющ11еся территории. 

43. Г-н ПЕОН-дель-ВАЛЬЕ (:Мексак.а) предлагает, 
чтобы голосование по проекту резолюции С и попраn­
:вок к нему производилось поименно. 

Тах и бъtJL0 реше,по. 

44. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставnт на голосование часть 
фразы «пос1юлыtу Ге1тералы~ая Ассамблея ве примет 
иного реше1111я», предложенную Соедипевпыми Шта­
тю,ш II Венесуэлой (A/C.4/1.223/Rev. 1) n качестве 
дополпенпя It поправке двадцати одного государства 

(А/С.4/212) 1, проекту резолюцтп1 С Ко~штета по ин­
формации о неса.моуправ.чяющихся те1Jритори.ях. 

По жребию, в·ьmymoJ.ty Председате.АеJt, предстааи­
тию И11дсжезии 11.ред1.а~ается ~о.1осоватъ первы..1t. 

Голосовали за: Израиль, ЛI01<се~1бурr, Нидер­
ланды, Нова.я 3едандия, Норвегия, Перу, Филиппи­
ны, Швеция, Ташrа.вд, Южно-Африканский Союз, Со­
единенные Штаты Амерющ Венесуэла, Австралия, 

Бразилия, Rапада, Чили, Колумбия, Куба, Дания, 
Эквадор, Франция, Греция. 

Го1.осова.я.и против: Ирак, Ливан, :Мексика, Па­
кистан, Польша., Саудовска'1! Аравия, С11рия, Укра­
инская Со:ветс.1tая Социалистическая Республика, Со­
юз Советских Соцпалистических Республш(, Уругвай, 
Иемеп, Югославия, Афганистан, Аргентина, Бпл:ивия, 
Белорусская Советская • Социалистическал Республи­
ка, Чехословакия, Сальвадор, Гватемала, Гондурас. 

Воздерж.а.щсt: Индонези.я, Иран, Либерия, Со­
единенное Королеветво Вешшобритани11 и Северной 
Ирландии, Вежьrия, Вирыа, Китай, До11шниканская 
Республика, Египет, Эфиопия, Гаити, Индия. 
Ч acmt фразы npunUJ.taemcл 22 ~олоса.1т 1ipomuв 20, 

1ipu 12 воздерж,авшихсл. 

45. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставнт па голосование часть 
фразы «на новые трехлетние периоды» в американо­

венесуэльской поправке (A/C.4/L.223/Rev. 1) к по­
правке д11адцати одного государства. 

По жребию, въtиуто,~tу Председате.«е:м, представи­
телю Колу;~~бии пред.я.а~аетс.я ~о.tосоватъ первил. 

ГoAocoвaJtu за: КолуJ11бия, Куба, Дания, Эквадор, 
Греция, Индия, Израиль, Нидерланды, HoвaJI Зелан­
дия, Норвегия, Перу, Филиппины, Швеция, Таиланд, 
Соединенные JПтаты Америки, Венесуэла, Австралия, 
Бразпли.н, Бирма, Канада, Чили, Rитatt. 

Го1.осова.tи против: Чехословакия, Сальвадор, 
Гватемала, Гаити, Гондурас, Ира1t, Ливан, l\fексш,а, 
Пакистан, Польша, Саудовская Аравия, Сирия, Ук­
раинскал Советскм Социалистическая Республика, 
Сою3 Советс.ких Социалистических Республик, Со­
единенное Королевство Великобритании и Северной 
Ирландии, Уругвай, йемен, Юrосдавия, Афганистан, 
Аргентина, Бельгия, Бо.пrnия, Белорусская Совет­
ская Социалистическая Республика. 

Возде'JХ)l(,Ш,исъ: Доминиканская Республика, Еги­
пет, Эфиопия, Франция, Индонезия, Иран, Либерия, 
Люксе:мбурr, Южно-Африканский Союз. 
Фраза om1Uouяemcя 23 ~олоса.11и 1~ротив 22, 1ipu 

9 воздержав~иихсл. 
46. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование по­
пра11ку Соединенных Штатов и Венесуэлы (Л/C.4/­
L.223/Rev. 1) к поправке двадцати одного государ­
ства без фразы «на новые трехлетние периоды». 
По жребию, В'Ыl//,утому ПредседателеJt, представи­

те.т Го11,дураса npeдJtaiaemcя ~о.н.осоватt первъt:11. 
Голосова.щ за: Индия, Индонезия, Ирак, Изра­

иль, Ливан, Пакистан, Перу, Филишшны, Саудовская 
Аравия, Таиланд, Венесуэла, Аргентина, Боливия, 
Вразюшл, Бирма, Канада, Чили, Китай, Колумбия, 
Эквадор, Египет, Эфиопия, Греция. 

Гмосовали против: Лю1~сем.бург, l\1ексика, Ни­
дерланды, Подьша, Швец11.я, Украинская Советская 
Социалисшчес1tал Ресnублшtа, Ю;кно-Африканс1шfi 
Союз, Союз Советских Соц-иалистпческих Республик, 
Соединенное Коро.11евс.тво Великобритании и Север­
ной Ирландии, Соединенные Штаты А:1,1ер1!ки, Ав­
стралия, 'Бельгия, Белорусская Советская Социали­
стическая Республ~ша, ЧехосJювакил, Далил, Фрап­
цил. 



122 ГенеJ)альная Ассамблея - Седьмая сессия - Четвертый комитет 

Воздержсиис1,: Гондурас, Иран, Либерия, Повал 
Зеландия, Норвегия, Сирия, Уругвай, Йемен, Юго­
славия, Афганистан, Rуба, Доминиканская Респуб­
лика, Сальвадор, Гватемала, Гаити. 

Поправ1,а в uзжueuuoAt виде приии.-.tаетсл 23 io­
лoca.iiu против 16, при 15 воздержавшихсл. 

47. Г-н КУПЕР (Либерия) сяи:мает свою поправку 
(A/C.4/L.225) к поправке двадцати одного государ­
ства, ввиду того что а.ъrерик,ано-венесуельская попраБ­

ка в измененном виде принята. 

48. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование поправ­
ку двадцати одного государства (А/С.4/212) к про­
екту резолюции С в из:мененно:r,1 виде. 
По жребию, вътуто.~1у Председателе:~,, 1~редстави­

тел10 Даиии пред.ш~ается ~OАосоват1, 1~ервъш. 
Го.~осоваАи за: Эквадор, Египет, Сальва,дор, Эфи­

опия, Гватемала, Гаити, Гондурас, Индия, :Индоне­
зия, Иран, Ирак, Израиль, Ливан, Либерия, :Мекси­
:ка, Пакистан, Перу, Филиппины, Польша, Саудов­
ская Аравия, Сирия, Таиланд, УкраинскаJi Советская, 
Социалпстическал Ресnублкка, Союз Советских Со­
циалистических Республик, Уругвай, Венесу9!та, 
Иемен, Югославия, Афганистан, Аргентина, Боливия, 
Бразилия, Бирма, Белорусская Советская Социали­
стическая Респуб.шк.а, Канада, Чили, l{итай, Ко,11ум­
бил, Куба, Чехословакп,я. 

Годосовали против: Да,ния, Францпл, Люксем­
бург, Нидерланды, Новая Зеландия, Норвегия, Шве­

. ция, Южно-Африканский Союз, Соединенное . Коро­
,1евство Ве.1икобритании и Северной Ирландии, Со­
единенные Штаты Америки, Австралия, БеJtЬГИJI. 

ВоздержаJ(,исъ: До:миникансrtаs1 Республика, Гре-
ция. ' 

По1~рав1еа в из11е1мI1мщt виде прu1инtаеrпсл 40 ~о­
лосами проrпив 12, при 2 воздеrrж,авu~ихсл. 

49. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит па rолосоваюrе про­
ект резолюции С (А/2219 и Corr. 1, часть первал, 
пр11Jюжение П) в измененном виде. 

По жребир, въ~иутому Председателе:", представи­
те,iю Либерии пред.tа~аетс.я ~олосоиатъ пе1щъtАt. 

Голосовали за: Либерия, Мексика, Пакистан, Пе­
ру, Фил1mпипы, Польша, Саудовская Аравия, Сирия, 
Таидавд, Украинская Советская Социалистическая 
Республика, Союз Советских Социалистических Рес­
публик, Уругвай, Венесувла, йе:мен, Юrосдавия, Аф­
ганистан, Аргентина, Во.ч:и:вия, Бразилия, Бирма, 
Белоруссrtая Советская Социа.шстическал Республи­
ка, Канада, Чили, Китай, Rтr~1~rбия, Куба, Чехосло­
вакия, Эквадор, Египет, Садьвадор, Эфиопия, Гвате­
ма,1а, Гаити, Гондурас, Индия, Индонезия, Иран, 
Ирак, Иэра1Iль, Jiищнr. 

Год.осова.«и против: Люксембург, Нидерда,нды, 
Новая 3еланд1щ НорвсrF1я, Швеция, Южно-Афри­
канский Союз, Соединенное Королевство Ве.ликобри­
тании и Северной Ирландии, Соединенные Штаты 
А~rерики, Австралия, Бельгия, Дания, Франци.я. 

Воздержа.лисъ: Доминиканскася Республика, Гре­
цпя. 

Проехт peЗO.AiIOЦUU С в uз.мenewnoJri виде npunu­
Jtaemcл 40 ioiocшtu против 12, при 2 воздержав­
~иихс.я. 

50. Г-н КАРПИО (ФилиппиRЫ) заявляет, что по 
мнению филиппинской делегации поправку Соеди­
ненных Штатов и Венесуэлы можно было единоглас­
но принять, пе отвергая принципа поправки двадца­

ти одного государства, т. е. продления существова­

ния Комитета по информации. Приня·rие американо­
венесуэльской поправки означало бы признание :~.ом­
петевции Генеральной Ассамблеи в вопросе продле­
ния существования Комитета, несмотря на выдвину­
тые юридические возражения. 11:роме того, в этой по­
правке не уназывалм точно постоянный хага&тер 
Комитета, блаrодаря че:ъ1у управляющие державы 
могди бы принять :эту формулу, не отказываясь от 
своей принципиа,лыrой позиции в этом :вопросе. По­
этому филиппинская делегация голосова.11а за слова 
«на новые трехаетние периоды», несмотря на то, что, 

по ее мнению, эта попра:вка была ненужной n не име­
ет дакоrо-либо практического значения в:виду внесе­
ни.я слова «автоматически» :в нача.11е поправки. Одна­
ко поправка Соединенных Штатов и Венесуэлы бы­
ла принята в измененном виде, и поэтому управляю­

щие государства голосовали против проекта резолю­

ции С Комитета по информации в измененном виде. 

51. Филиппинска,я делегация во :многом поmда на­
встречу У',1равляющим государствам, несмотря на 

свое убеждение в правомочности Генеральной Ассам­
блеи учрежда:rь любой орган, который опа сочтет не­
обходимым. Филиппинская делегация nоступила так, 
считая сотрудничество управляющих держав необхо­
димым для применения главы XI У става в под.апн­
вых интересах населения несамоуправляющихся тер­

риторий. Г-н Каршrо надеется, что утверждение Ге­
неральной Ассамблеей проекта резолюции с внесенны­
ми в него Четвертым комитетом поправками послу­
жит стnмудо1r ддя управляющих государств продол­

жать сотрудничество с Комитетом по информации, не 
игнорируя :мирового общественного :мнения. 

52. Г~н де-МАРЧЕНА (Домиm1каnская РесnублИRа) 
заявляет, что дедеrацпл Дом.иnюшнской Республики 
всегда стоя.'lа за сохранение Комитета no ипформа-

. ции. Одна:~.о ввиду того что cor:racнo положениям 
статьи 109 Уста:ва через три года будет созвана спе­
циальная конференция для пересмотра У става и •rог­
да же будут решаться вопросы политики, делегация 
Доминиканской Респуб.1Iики воздержалась от rолосо­
:ваяия по различным nопраюtам, Jtоторые имеют це­

дью предрешить исход дела. Если бы проект резолю­

ции С был nоставлец на голосование в его первона­
чальной формулировке, делеrацил До~шникансь:ой 
Республиг.и голосовала бы за него. Новые аспе1tты 
вопроса, которые были одобрены, заставили домини­
канскую делегацию оставить за собой свободу дей­

ствий в отом :вопросе. 

53. Свр Алан ВЕРНС ( Соединенное Rородевство) 
заявляет, что в свете дискуссюr в Четвертом г.о:мпте­
те он же.1fает полностью зарезервировать позицию 



268-е заседание - 10 ноября 1952 rода 123 

правительства Соединенного Королевства в его буду­
щих взаимоотношениях с Комитетом по информации. 

54. Г-н РИК:МАНС (Бельгия) заявляет, что бельгий­
ская делегация присоединяется :к залвлепию, сделан­

ному делегацией Соединенного :Королевства. 

55. Г-н ГЕРИГ (Соединенные Штаты А111ерики) 
заявляет, что, по мнению делегации Соединенных 

Штатов, американо-венесувльская поправка .являет­
ся тщательно обдуъrанным компромиссом и позволяет 
надеяться на дальнейшее сотрудничество в Комитете 

по 11нфор11rашrи. Делегация Соединенных Штатов с 
большим сожалением нашла необходимым rолосvшtть 
против проекта -резолюции в целом, когда изъятием 

одного из его главных элементов это компромиссное 

предложение было изменено. 

Информация о несамоуправляющихся территориях, пе­

редаваемая согласно статье 73е Устава 

(продолжение) 

[Пункт 33) '1' 
ГОЛОСОВАНИЕ ПРОЕКТА РЕ30JПОЦИИ «КУРС ЭКОНОМИ­
ЧЕСКОЙ, ПРОСВЕТИТЕЛЬНОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

В НЕСА:МОУПР АВЛЛЮЩИХСЛ ТЕРРИТОРИЯХ» 
(А/С.4/208, А/С.4/1. 220) 

1. Н. П. ВАЖАН (Украинская Советс1,ая Социали­
стическая Республика) напо:шшя.ет, что делеrациа 
Украины предложила исключить (A/C.4/L.22O) тре­
тий пункт преамбулы совместного проекта резолюц:,ш 
(А/С.4/2O8), потому что содержание этого пункта 
не соответствует фактам. Члены Четвертого комите­
та выразили довольно расходящиеся точки зрения в 

отношении доклада, . представленного Коl\[итетом по 

информации о несамоуправляющихсл территориях. 
Оратор подчеркивает, что Укря.ипа никоим образом 
не возражает против главного принципа, заключаю­

щегося в тo:r.r, что все государства должны сотрудни­

чать в соблюдении Устава. 

2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставш совместный проект ре­
золюции (А/С.4/2O8) на голосование по пунктам. 
Первый пунхт преа;,,tбулы приню~аетс.я 44 ~оло­

са.шt, при 5 воздержавш,ихс.я, приче.1t 1tuк.rno 1te ~оло­
совал против. 

Второй ny1ixm npea1,iбy.1tъt 1ipuuu,1taemc.я 44 ioлo­

caJ.tu, при 5 воздержавшихс.я, причем иихто ие ~оло­
совал против. 

Поправха, в1tесе1иtа.я деле~ацией У1Сраиuс1Сой ССР 
( A/C.4/L.220 ), оm1Слоп.яетсл 34 ~олоса.11и против 5, 
1ipu 7 воздержавишхс.я. 

3. Г-н де-МАРЧЕНА (Доминиканская Республика) 
указывает на некоторые расхождения между испан­

ским, английским и французским текстами третьего 
пункта преамбулы. 

4. Г-н ПОНСЕ-йЕПЕС (Эквадор) ечлтает испан­
ский текст удовлетворительным. 

• Повестки дня Гевера1ьной Ассамблеи. 

56. Г-н ЛАННУНГ (Дания) и r-н МУНРО (Новая 
Зеландия) за.являют, что их делегации голосова­
ли против проекта резолюции С в измененно)f ви­

де по причина.и, изложенным делегацией Соединен­
ньrх Штатов. 

57. Г-н РИВАС (Венесуэла) напоминает, что, вно­
ся поправку Соединенннх .Штатов и Венесуэлы, он 
за.явил, что, если предлагаемая им поправка будет 
отклонена, он будет голосовать за поправку двадца­

ти одно1·0 rоеударства. Г-н Ривас подчеркивает, что 
оп отдает должное духу сотрудничеству, пpoяв.ireнno-

3fV Соединенными Штатами в попытке обеспечить са­
мую большую возможную поддержку проекту резолю­
ции. 

268·8 
заседание 

Заседание закрывается в 2 ч. дня. 

Понедельник 10 ноибри 1952 rода, 10 ч. 30 м. утра 
Председатель: Г-н Родольфо МУНЬОС (Арrентина) 

Центральные учреждения, Нью-йорн 

5. Г-н РИКМАНС (Бельгия) говорит, что для то­
го, чтобы привести французский текст в соответствие 

с английски111 и испанским текстами, следует фразу 
«quand il s'agit de determiner la politique а 
suivre» заменить словами «en formulant une po­
litique». 

6. Г-н ПИНЬОН (Франция) и r-н ДОРСЕНВИЛЬ 
(Гаити) выражают свое согласие с представителем 

Бельгии. 

7. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ считает, что отклонив поправ­
ку Украины, Комитет тем самым принял третий пункт 

преамбулы. 

8. Г-н МЕНДОСА (Гватемала) полагает, что по­
правку следует поставить на голосование. 

9. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ просит членов Комитета ре­
шить этот вопрос процедуры. 

23 ioлocaJ.tu против 6 Ko-1tumem решает ~о.i/осо­
ватъ третий ny,n1Cm преа1,tбул·ы. 

10. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) разъясняет, что он голо­
совал против предложения поставить третий пункт 

на голосование потому, что он согласен с председа­

телем в том, что отклонение украинской поправки 

означает принятие третьего пункта преамбулы. Если 
бы эта поправка касалась только части третьего 
пункта, то проголосоват1, его следовало бы, по отого 
в данном случае нет. 

11. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование третий 
пункт преамбулы, с тем чтобы испанский 11 апглий­
ский тексты документа А/С.4/208 остались без из­
менения и чтобы французский текст был исправлен 
в соответствии с предложением представителя Бель­
гии. 

Третий 1iyuxrn преаJ.tбулъt прииюtаетс.я 36 io.и­
ca.mt против 5, при 7 воздержав~иихсл. 




